
14 3ª feira | 17/Jan/2023 - Edição nº 11332

UNICENTRO

3634/2023

UNIOESTE

                                       
            –  

 - Campus 
-27 

Através de seu Diretor Geral em exercício Valdir Serafim Junior 
portaria 3837/2022 GRE de 05/12/2022, torna público que realizará no 
dia 01/02/2023, à partir das 14horas, licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2023  SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇO, recebimento das propostas até dia 01/02/223 as 14hrs na 
plataforma compras.gov.br , cujo objeto é Registro de Preços para 
provável aquisição de equipamentos e materiais para a Unioeste. 
Valor máximo estimado R$ 281.404,24 (duzentos e oitenta e um mil, 
quatrocentos e quatro reais e vinte e quatro centavos ) Convênio 
FNDE N° 934844/2022 Informações telefone (45) 3576-8102 das 8h 
às 12h e das 13h às 17h. Edital disponível no site: 
https://midas.unioeste.br/sgav/grupo#/busca/?grupo=licitacao&unidade
=CFoz&ano=2022&tipoarquivo=12, no GMS e Compras gov. Foz do 
Iguaçu - PR, em 12 de janeiro de 2023. Prof° Valdir  Serafim Junior- 
Diretor Geral em exercício do Campus de Foz do Iguaçu. 

2769/2023

TECPAR

Empresas Públicas 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2022 

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado do             
P l tem por objeto a “prestação de 

suporte técnico”. Empresa vencedora: Almaq Equipamentos para Escritório Ltda. 
Valor: R$ 542.814,00. -
e.com.br.          Curitiba, 16 de janeiro de 2023.                                                 Pregoeiro 

3501/2023

PALCO

Serviço Social Autônomo 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ 

PORTARIA Nº 01/2023 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 

PALCOPARANÁ, juntamente com a DIRETORA 

ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 

art. 20, inciso IX, do Decreto Estadual nº 

11.907/2018, RESOLVEM: 

Art. 1º EXONERAR Andressa de Souza da Silva Cavalcante, RG nº 

8.435.064-8 SSP/PR, do cargo de Assessora Técnica, do Serviço 

Social Autônomo PalcoParaná. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 16 de janeiro de 2023. 

 

Curitiba, 17 de janeiro de 2023. 

 

Andrei José Mucelini 

Diretor-Presidente 

 
Aline Gonçalves de Campos de Assis 

Diretora Administrativo-Financeira 

 3640/2023

 
/ : Pregão Eletrônico nº 1487/2022 - Objeto: 

Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Medicamentos 
Diversos. Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do 
procedimento licitatório e, descrito e publicado o resultado no 
DIOE/PR, n° 11325, em 06/01/2023. ATAS REGISTRO DE 
PREÇOS - Art. 21, inc. XII– Decreto 3555/00. Pregão Eletrônico 
1487/2022 – Objeto: Pregão Eletrônico, do Tipo Menor preço por item, 
objetivando o Registro de Preços para Futura e eventual aquisição de 

Oeste do Paraná - HUOP. Vigência de 17/01/2023 até 16/01/2024. ARP 
001/2023 - Ar Fiorenzano Distribuidora de Medicamentos Ltda - Epp. ARP 
002/2023 - Baxter Hospitalar Ltda. ARP 003/2023 - 
Farmaceuticos Ltda.  ARP 004/2023 - Pontamed Farmaceutica Ltda. ARP 
005/2023 - . ARP 
006/2023 - Rcc - Distribuidora de Medicamentos, Correlatos E.  ARP 007/2023 
- Sos Distribuidora de Produtos Para Saude Eireli. Cascavel, 16/01/2023. Ra ael 
Muniz de Oliveira – Diretor Geral-HUOP. 

3651/2023

/ : Pregão Eletrônico nº 2212/2022 - Objeto: 
Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Equipamentos 
hospitalares e de uso na àrea da saúde. Expirado o prazo recursal, torna-se 
pública a homologação do procedimento licitatório e, descrito e 
publicado o resultado no DIOE/PR, n° 11325, em 06/01/2023. Cascavel, 
16/01/2023. Ra ael Muniz de Oliveira – Diretor Geral- P. 

3714/2023

 
Termo Rescisão ao Contrato n° 006/2022-DMP                 Proc. 5310/2020-PRO 
Das Partes: UEM e a empresa ABLE PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI - 
ME, CNPJ 73.636.276/0001-34. Do objeto: Rescisão Amigável ao Contrato n° 
006/2022-DMP. Dos assinantes: P iro Moribe e a Sra. 
Cristiane Aparecida de Oliveira Iamaguti. Maringá, 16 de janeiro de 2023. 
Robson Gonçalves da Silva, Diretor de Material e Patrimônio. 
 3637/2023

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Hospital Universitário Regional de Maringá

A UEM/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, através 
da Diretoria Administrativa do HUM, comunica o ato de homologação desta 

LICITAÇÃO 
FRACASSADA. Maringá, 16 de janeiro de 2023. José de Farias Pinto. Diretor 
Administrativo.

3796/2023

PARANÁ PREVIDÊNCIA 

Aviso de Edital – Pregão Eletrônico nº 01/2023
PROTOCOLO: 19.837.788-0
OBJETO: Contratação de empresa especializada em telecomunicações, 

às necessidades da PARANAPREVIDÊNCIA.
VALOR MÁXIMO: O valor máximo MENSAL para este procedimento é de R$ 
1.307,25 (mil trezentos e sete reais e vinte e cinco centavos).
PROPOSTAS e DOCUMENTAÇÃO: Acolhimento/Abertura/Divulgação de 

Propostas, às 13h30 do dia 27/01/2023.
INFORMAÇÕES: No site 

Curitiba, 17 de janeiro de 2023.

Pregoeira
3794/2023

PARANAEDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023-PREDUC 
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo Paranaeducação. 
CONTRATADA: Consórcio Espaço Mágico/Sudeste 
OBJETO: Prestação de serviços de assistência gerencial de Instituição 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
138921423

Documento emitido em 28/02/2023 15:03:07.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11332 | 17/01/2023 | PÁG. 14

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



153ª feira | 17/Jan/2023 - Edição nº 11332

3670/2023

CEASA

Sociedades de Economia Mista 

3292/2023

3710/2023

3711/2023

de Ensino do Estado do Paraná (Colégio Estadual Anita Canet), 
objetivando a execução da gestão administrativa – recursos materiais, 
incluindo infraestrutura da unidade, de acordo com os critérios, termos e 
condições estabelecidos no Edital de Credenciamento n.º 03/2022 – 
PREDUC e seus anexos. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 800,00 por aluno matriculado na instituição 
de ensino, conforme regras indicadas no Anexo III – Desembolso 
Financeiro do Termo de Referência, parte integrante do Edital de 
Credenciamento n.º 03/2022 – PREDUC. 
DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/01/2023. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses, até 31 de dezembro de 2023. 
AUTORIZADO POR: Roni Miranda Vieira - Superintendente do 
Paranaeducação interino. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023-PREDUC 
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo Paranaeducação. 
CONTRATADA: Consórcio Insígnia Social 
OBJETO: Prestação de serviços de assistência gerencial de Instituição 
de Ensino do Estado do Paraná (Colégio Estadual Anibal Khury Neto), 
objetivando a execução da gestão administrativa – recursos materiais, 
incluindo infraestrutura da unidade, de acordo com os critérios, termos e 
condições estabelecidos no Edital de Credenciamento n.º 03/2022 – 
PREDUC e seus anexos. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 800,00 por aluno matriculado na instituição 
de ensino, conforme regras indicadas no Anexo III – Desembolso 
Financeiro do Termo de Referência, parte integrante do Edital de 
Credenciamento n.º 03/2022 – PREDUC. 
DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/01/2023. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses, até 31 de dezembro de 2023. 
AUTORIZADO POR: Roni Miranda Vieira - Superintendente do 
Paranaeducação interino. 

CELEPAR 

3792/2023

COHAPAR 

 
Extrato do Termo de Cooperação nº 013/TERMO/2023 

PROTOCOLO: 19.798.864-9. PARTES: COHAPAR e CASA CIVIL/PR. 
OBJETO: Cessão Funcional da empregada pública SILVIA FATIMA 
SOARES, Advogado, matrícula nº 1677, lotada na Sede, para ocupar e 
exercer no órgão cessionário as seguintes atividades: (...). MODALIDADE: 
Cessão Funcional com ônus para a COHAPAR, sem ressarcimento. 
VIGÊNCIA: 01/01/2023 a 31/12/2023, convalidando-se 
de 01/01/2023 até a data de assinatura do presente termo. FUNDAMENTO: 
Decreto Estadual nº 8.466/2013. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 89/2022 
de 19/12/2022. ASSINATURA: 13/01/2023. 

 3540/2023

 

-22 

 

 –  

C   

 
 17.425.130-4 – COHAPAR e a empresa C. 

N. MENEZES ENGENHARIA EIRELI (CNPJ n° 82.262.692/0001-00).  
 O presente contrato tem por objeto a 

elaboração e o desenvolvimento dos projetos básico e executivo, a 
execução de obras e serviços de engenharia, a montagem, a 
realização de testes e as demais operações necessárias e suficientes 
para a entrega final dos Empreendimentos Habitacionais 
RESIDENCIAL PIMENTEL – 1ª ETAPA/2ª FASE e C.H. SANTA 
TEREZINHA (LOTE 11, QUADRA 19), Ponta Grossa/PR, 
compreendendo habitação e infraestrutura, que resultem 20 unidades 
habitacionais dotadas de padrões mínimos de habitabilidade, de 
salubridade e segurança, definidos pelas posturas municipais, 
conforme especificações constantes dos Documentos de Referência 
(Anexo I do Edital, parte integrante deste Contrato). 
 

A COHAPAR torna pública a decisão da Diretoria Executiva, lavrada 
na Ata de RD nº 003/2023, de 09/01/2023, nos termos abaixo: 
 

 

Apreciado e discutido o assunto, a Diretoria Executiva DECIDIU 
rejeitar o Recurso Administrativo interposto intempestivamente, pela 
empresa CN Menezes Engenharia Eireli, em virtude da decisão 
anterior da Diretoria Executiva, na Reunião de Diretoria nº 45/2022, de 
13/06/2022, em aplicar multa sancionatória pelo descumprimento do 
contrato nº 6904/CONT/2019, oriundo do Edital de Licitação MDF nº 
19/2018, Residencial Pimentel 1ª etapa - 2ª fase e Conjunto 
Habitacional Santa Terezinha (L11 da Q19), no município de Ponta 
Grossa/PR, conforme acima evidenciado. Encaminhe-se à Diretoria 
de Programas e Projetos – DIPP, para providências.” 
 
Departamento de Licitação/Divisão de Contratos  

 3650/2023

CONTRATO Nº 6931/CONT/2020 – EDITAL Nº. 21/2018 (MDF)  
INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

SANCIONATÓRIO E INTIMAÇÃO PARA DEFESA  
 
A COHAPAR, por meio do Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Sancionatório - designado pelo Ato nº 606/PRES, de 
05/12/2022, vem INTIMAR PARA DEFESA a empresa TERCASA 
CONSTRUTORA EIRELI-EPP, CNPJ n° 19.422.035/0001-47, na pessoa 
de seu representante legal PAULO EDUARDO BERTA BACILLA, acerca 
da INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Sancionatório, protocolo 
digital 19.649.699-8, haja vista possível descumprimento da CLÁUSULA 
SEXTA – GARANTIA do CONTRATO Nº 6931/CONT/2020.  
 
A INTIMADA dispõe de 05 (cinco) dias úteis contados desta publicação, 

necessárias, sob pena de  
processo encontra-se disponível integralmente para consulta em 
https://www.eprotocolo.pr.gov.br. 
 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Sancionatório – CPAS 

3586/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
138951523

Documento emitido em 28/02/2023 15:04:04.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11332 | 17/01/2023 | PÁG. 15

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


